
 1  

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: Nomina della Commissione Esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed 

esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 3 posti di Dirigente Medico disciplina 

PSICHIATRIA – Area Medica e delle Specialità Mediche. 

 

(solo se presenti) CIG                     CUP 

 

Struttura proponente: S.C. Gestione Risorse Umane 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott.ssa Barbara GRAVERINI 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Valentina Mariotti  

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Valentina Mariotti 

Responsabile Unico del Progetto:  

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

 

Importo di spesa  

 

Anno  

 

Anno  

 

Anno  

 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno   

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

  

 

Comporta costi NO 

 

Allegati: 

 

 

Da trasmettere a: 

per competenza:  

per conoscenza:  

  

Determinazione 0000285//2024 del 21/03/2024 Pagina 1 di 5



 2  

OGGETTO: Nomina della Commissione Esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, 

per la copertura a tempo indeterminato di n. 3 posti di Dirigente Medico disciplina PSICHIATRIA – 

Area Medica e delle Specialità Mediche. 

 

IL  DIRETTORE S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

 

Viste: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

Considerato che con deliberazione n. 193 dell’8.3.2023 è stato approvato il regolamento attuativo 

dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta l’emanazione da 

parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non discrezionale, bensì 

meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra. 

Vista la deliberazione n. 832 del 12/10/2023 è stato indetto  il concorso pubblico per titoli ed esami 

per la copertura a tempo indeterminato di n. 3 posti di Dirigente Medico  disciplina Psichiatria  – 

Area Medica e delle Specialità Mediche; 

Richiamati i D.P.R. n. 483/1997 e n. 484/1997 per quanto applicabile;  

Dato atto della necessità di provvedere alla nomina della Commissione Esaminatrice che, ai sensi 

dell’art. 25 del sopra richiamato D.P.R. n. 483/97 risulta composta da: 

➢ Presidente: “dirigente ex 2° livello dirigenziale nel profilo professionale della disciplina oggetto 
del concorso, preposto alla struttura. In caso di pluralità di strutture o in caso di assenza di 
titolare l’individuazione è operata dal Direttore generale, o per delega dal Direttore Sanitario 
nell’ambito dell’area alla quale appartiene la Struttura il cui posto si intende ricoprire”;  

➢ Componenti: “due dirigenti ex 2° livello dirigenziale appartenenti al profilo professionale ed alla 
disciplina oggetto del concorso, di cui uno sorteggiato tra il personale indicato dall’art. 6 
comma 2 del D.P.R. 483/97, ed uno designato dalla Regione, fra il personale di cui sopra”;  

➢ Segretario: un funzionario amministrativo della U.S.L. appartenente ad un profilo non inferiore 
al settimo;  

Considerato che le operazioni di sorteggio, eseguite con le modalità stabilite dall’art. 6 del D.P.R. 

n. 483/1997, si sono svolte, come annunciato nel bando di concorso e comunicato sul sito web 

aziendale riservato al concorso pubblico di cui trattasi, in data 11/12/2023  09/01/2024, con il 

seguente esito: 

➢ Componente Titolare: Dott.ssa Monica ARCELLASCHI – Azienda Sociosanitaria Ligure 4 – 
Chiavari - (Regione Liguria); 

Determinazione 0000285//2024 del 21/03/2024 Pagina 2 di 5



 3  

➢ Componente Supplente: Dott. Marco MOLLICA – Azienda Sociosanitaria Ligure 1 - Imperia 
(Regione Liguria); 

e che la Regione Liguria, interpellata in merito, con decreto della Giunta Regionale n. 1.304 del 

22/02/2024 ha provveduto, rispettivamente, alle seguenti designazioni: 

➢ Componente Titolare: Dott. Riccardo Piero DALLE LUCHE – Azienda Usl Toscana Centro 
(Regione Toscana); 

➢ Componente Supplente: Dott. Rocco Luigi PICCI – Azienda Sociosanitaria Ligure 3 - Genova 
(Regione Liguria); 

Stabilito, inoltre, di integrare la Commissione Esaminatrice con la figura del Segretario, designando 

la Dott.ssa Valentina MARIOTTI, Ruolo Amministrativo – Area dei Professionisti della Salute e dei 

Funzionari – Collaboratore amministrativo-professionale, dipendente a tempo indeterminato 

dell’Azienda Sociosanitaria Ligure 5; 

Ritenuto dunque di aver soddisfatto le disposizioni in materia di pari opportunità, introdotte dall’art. 

5 della L. 23/11/2012 n. 215 che modifica l’art. 57 del D. Lgs 30/03/2001 n. 165 secondo le quali 

l’Amministrazione è tenuta a riservare “alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo 

dei posti di componente delle commissioni di concorso”; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza 

di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 

16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 1054 

del 30.11.2022; 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di nominare la Commissione Esaminatrice incaricata dell’espletamento del concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 3 posti di Dirigente Medico 
disciplina Psichiatria – Area Medica e delle Specialità Mediche, nei Professionisti di seguito 
indicati: 
 

Funzione Nominativo Ente di appartenenza 

Presidente Dott.ssa Elisa SIMONINI 
Azienda Sociosanitaria Ligure 5 

– La Spezia 

Componente Titolare Dott.ssa Monica ARCELLASCHI 
Azienda Sociosanitaria Ligure 4 

- Chiavari 

Componente Supplente Dott. Marco MOLLICA 
Azienda Sociosanitaria Ligure 1 

- Imperia 

Componente Titolare 
Dott. Riccardo Piero DALLE 

LUCHE 
Azienda Usl Toscana Centro 

Componente Supplente Dott. Rocco Luigi PICCI 
Azienda Sociosanitaria Ligure 3 

- Genova 

Segretario Dott.ssa Valentina MARIOTTI 
Azienda Sociosanitaria Ligure 5 

– La Spezia 

 

Determinazione 0000285//2024 del 21/03/2024 Pagina 3 di 5



 4  

3. di prendere atto di aver soddisfatto le disposizioni in materia di pari opportunità introdotte 
dall’art. 5 della L. 23/11/2012 n. 215 che modifica l’art. 57 del D. Lgs 30/03/2001 n. 165 
secondo le quali l’Amministrazione è tenuta a riservare “alle donne, salva motivata 
impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso”; 

4. di inviare copia del presente provvedimento alla Consigliera di parità regionale secondo quanto 
previsto nella comunicazione regionale prot. n. PG/2019/157099 del 29/05/2019; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e Legali per la 

sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

IL DIRETTORE  

S.C. Gestione Risorse Umane 

(Dott.ssa Barbara GRAVERINI) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

⁪ è 

⁪non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0000285//2024 del 21/03/2024 Pagina 4 di 5



C8-CD-FB-4C-0E-C0-94-F1-60-A5-8A-DE-ED-B9-BA-83-F9-6D-AC-50

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 21/03/2024 11:49:43

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 28/09/2021 10:13:56 al 28/09/2024 10:13:56

Soggetto: EMANUELA CAPPELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 21/03/2024 10:01:52

S.N. Certificato: 7C3EF2FE

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000285//2024 del 21/03/2024 Pagina 5 di 5


